autour. A l’intérieur de ce périmètre, aucune prise par force ⎯ per vim capere ⎯ ne sera 

possible et seuls les moines auront compétence pour connaître des délits commis dans cette 

enceinte1.  

On s’attache à définir en effet le territoire concerné par cette inviolabilité. En 1041 ou 

1045, un accord est convenu entre un certain Etienne de Tohorniaco et Azenaire, abbé de 

Massay. Lors de la restitution à l’abbaye du prieuré de Semur2, une zone impénétrable autour 

du prieuré est en effet prévue. Les traits décochés par une baliste disposée aux quatre côtés 

serviront à la délimiter3. 

La pratique est réitérée vers 1070, avec plus de précisions encore, dans une 

conveniencia conclue entre Thebaud d’Issoudun et l’abbé Eudes de Saint-Sulpice de Bourges 

permettant de définir la franchise de l’église de Meunet4. La baliste est placée au chevet de 

l’église, à droite puis à gauche de l’édifice. A l’endroit où se planteront les flèches seront 

placées des croix, comme signe de la sauvegarde de cette église ⎯ ob signum illius ecclesie 

salvationis. A l’intérieur de ce territoire en effet, jusqu’au corps de l’église, tous, libres et 

serfs, obtiennent la liberté et l’exemption de toute servitude. Toute personne y pénétrant, aura 

l’assurance des mêmes bienfaits. Il est également entendu que les deux protagonistes, 

Thebaud et Eudes, ne pourront ni construire, ni exercer une quelconque forme de violence 

dans ce secteur5.  

A l’occasion d’une donation dite de 1068 de Humbaud de Huriel souscrite entre autre 

par le roi Philippe et par Richard II, on définit également à l’aide de croix une zone autour du 

prieuré de la Chapelle-Aude, sauve de toute exaction ou acte de force6. Co Van de Kieft 

1 RCI, n°23 : « et que ego dedi illis omne jus districtionis mee quod habebam in burgo Sancte Marie integerrime, 
ita est ab hac die nulli liceat homini aliquid per vim capere nec culpam cuiquam hominum vindicare vel 
dijudicare nisi solummodo monachis infra cruces quas posuimus ». 
2 Comm. Saint-Ambroix, Cher, ar. Bourges, c. Chârost. 
3 Ed. A. BUHOT de KERSERS, HSM, t. 3, p. 190, pièce justificative n°2 : « Qui ut petebat obtinuit et 
complacuit utrisque et statuerunt decretum jam dicti principis ut nequaquem  ab hodierno die in antea 
requiraretur ultra in sempiternum aliqua consuetudo que antea solita erat requirere, infra spacium quam 
arcubalista jacere consuevit pro quatuor partibus ».  
4 Comm. Meunet-Planches, Indre, ar. Issoudun, c. Issoudun-Sud. 
5 SSB, n°108 : « Tandem inter se ad hoc pervenerunt placitum, ut adsisteret aliquis ex parte sancti Sulpicii, cum 
forti balista, a capite ejusdem ecclesie et infra et a latere dextro et sinistro et mitteret sagittam et ubi deveniret 
sagitta, ibi figeretur crux, ob signum illius ecclesie salvationis ; et quisquis mansurus esset in antea a terminis 
presignatis usque ad corpus ecclesie, liber et salvus fieret ab omni servicio istorum servorum (sic) ; et omnino a 
querelis et oppressionibus suorum et etiam extraneorum. Si vero aliquis ad manendum venerit ex ipsorum 
consuetudinariis, in ipsis suam consuetudinem habebunt. Hospicia autem nec ipsi nec sui faciant ibi, nil inde 
accipiant, nullam vim inferant. Sed omnia salva et quieta permaneant ».  
6 CHA, n°15 : « ita ego, quamvis locus Capelle non sit mei juris, concedo ut nullus homo nec ego nec aliquis de 
genere meo vel quilibet extraneus umquam presumat intra IIIor cruces Capelle vicariam querere, nec hominem 
capere, aut sua ei auferre, vel vim ei inferre ».  
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considère cet acte comme un faux du XIIe siècle ; mais dans quelle mesure le faussaire ne